
рн 
№ 117-п 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

31.03.2016 № 120 

 

Великий  Новгород 

 
О внесении изменений в государственную программу Новгородской  
области «Содействие созданию в Новгородской области новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения на 2016-2025 годы» 
 

 

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской  

области «Содействие созданию в Новгородской области новых мест в 

общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения на 2016-2025 годы», 

утвержденную постановлением Правительства Новгородской области  

от 09.02.2016 № 42 (далее государственная программа): 

1.1. В паспорте государственной программы: 

1.1.1. Дополнить пункт 3 абзацем следующего содержания:  

«Администрации муниципальных районов, городского округа.»; 

1.1.2. Изложить в пункте 6 таблицу в редакции: 

«Год 

Источник финансирования (тыс.руб.) 

областной 
бюджет 

федераль-
ный 

бюджет 

местные 
бюджеты 

другие 
внебюд-
жетные 

источники 

всего 

 
1 2 3 4 5 6 

2016 - 551464,4 125000,0 111341,94 787806,34 

2017 186341,94 - - - 186341,94 

2018 75000,0 - - - 75000,0 

2019 1025000,0 - - 1024900,0 2049900,0 

2020 1028200,0 - - 1028100,0 2056300,0 

2021 1141600,0 - - 1141500,0 2283100,0 

2022 1118900,0 - - 1118900,0 2237800,0 

2023 1023100,0 - - 1023100,0 2046200,0 

2024 1068000,0 - - 1067900,0 2135900,0 



2 
 

1 2 3 4 5 6 

2025 1031900,0 - - 1031900,0 2063800,0 

ВСЕГО 7698041,94 551464,4 125000,0 7547641,94 15922148,28 »; 

1.2. Изложить раздел «IV. Финансовое обеспечение государственной 

программы» в редакции: 

«IV. Финансовое обеспечение государственной программы 

Общий объем финансирования государственной программы на 2016- 

2025 годы (приложение № 4 к государственной программе) составит 

15922,14828 млн.рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 7698,04194 млн.рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 551,4644 млн.рублей; 

за счет средств местного бюджета – 125,0 млн.рублей; 

за счет внебюджетных источников – 7547,64194 млн.рублей. 

Объем финансирования государственной программы на 2016-2020 годы 

составит 5155,34828 млн.рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 2314,54194 млн.рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 551,4644 млн.рублей; 

за счет средств местного бюджета – 125,0 млн.рублей; 

за счет внебюджетных источников – 2164,34194 млн.рублей. 

Объем финансирования государственной программы на 2021-2025 годы 

составит 10766,8 млн.рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 5383,5 млн.рублей; 

за счет внебюджетных источников – 5383,3 млн.рублей.»; 

1.3. Заменить в графе 4 строк 1.1.1, 1.1.1.1, 1.1.1.1.2 приложения № 1 к 

государственной программе цифру «1225» на «1350»; 

1.4. В приложении № 2 к государственной программе: 

1.4.1. Заменить в графе 3: 

строки «Великий Новгород…» цифру «6975» на «7100»; 

строки 110 цифру «1225» на «1350»; 

строки «ИТОГО…» цифру «41028» на «41153»; 

1.4.2. Заменить в графе 5 строк «Великий Новгород…», 110, «ИТОГО…» 

цифру «1225» на «1350»; 

1.5. Изложить приложение № 3 к государственной программе в 

прилагаемой редакции (приложение № 1 к постановлению); 

1.6. Изложить приложение № 4 к государственной программе в 

прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению). 

2. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» и 

разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru). 
 
 
 
Первый заместитель 
Губернатора Новгородской области   В.В. Минина 
 



 

                Приложение № 1 

 к постановлению Правительства 

Новгородской области  

от 31.03.2016 № 120 

 
              «Приложение № 3 

 
к государственной программе  
Новгородской области «Содействие 
созданию в Новгородской области 
новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прог-
нозируемой потребностью и совре-
менными условиями обучения  
на 2016-2025 годы» 

 
Мероприятия государственной программы  

Таблица 1 – Мероприятия государственной программы на 2016-2020 годы 

№  
п/п 

Наименова-
ние меро-
приятия  

Исполни-
тель 

меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 

Целевой  
показатель  

(номер целе-
вого пока-
зателя из 
паспорта 

государст-
венной 

программы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования (млн.руб.) 

Ожи-
дае-
мый 

резуль-
тат 

2016-
2020 
годы  

в том числе 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Обеспечение односменного режима обучения в 1-11 (12) классах общеобразовательных организаций, перевод 
обучающихся в новые здания общеобразовательных организаций из зданий с износом 50,0 % и выше 

1.1. Проведение 
капиталь-
ного ремонта 

депар-
тамент 

2017-
2020 
годы 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

1385,0 - 75,0 75,0 605,0 630,0 сниже-
ние 
пока-



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
зданий 
школ Админи-

страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа  

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

1234,9 - - - 604,9 630,0 
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

1.2. Строитель-
ство зданий 
школ 

депар-
тамент 
архитек-
туры и 
градо-
строи-
тельной 
поли-
тики 
Новгород-
ской 
области 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

2016, 
2017, 
2019, 
2020 
годы 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

899,54194 - 111,34194 - 390,0 398,2 сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний  

ликви-
дация 
2 сме-
ны 

федераль-
ный 
бюджет 

551,4644 551,4644 - - - - 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

899,44194 111,34194 - - 390,0 398,1 

местный
бюджет  

125,0 125,0 - - - - 

1.3. Реконструк-
ция зданий 
школ 

депар-
тамент 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

2019 
год 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

30,0 - - - 30,0 - сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

30,0 - - - 30,0 - 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.4. Пристройка 
к зданиям 
школ 

депар-
тамент 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

2016-
2020 
годы 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

- - - - - - сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

- - - - - - 

1.5. Возврат в 
систему 
общего обра-
зования зда-
ний, исполь-
зуемых не 
по назначе-
нию 

депар-
тамент 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

2016-
2020 
годы 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

- - - - - - сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

- - - - - - 

 

Консолиди-
рованный 
бюджет Нов-
городской 
области, в 
том числе: 

    

2991,00634 676,4644 186,34194 75,0 1025,0 1028,2  

 федераль-
ный бюджет     551,4644 551,4644 - - - -  

 областной 
бюджет     2314,54194 - 186,34194 75,0 1025,0 1028,2  

 местный 
бюджет     125,0 125,0 - - - -  

 
Внебюд-
жетные 
источники 

    
2164,34194 111,34194 - - 1024,9 1028,1  



4 
 

Таблица 2 – Мероприятия государственной программы на 2021-2025 годы 

№  
п/п 

Наименова-
ние меро-
приятия  

Исполни-
тель 

меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 

Целевой  
показатель  

(номер целе-
вого пока-
зателя из 
паспорта 
государст- 

венной 
программы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования (млн.руб.) 

Ожи-
дае-
мый 

резуль-
тат 

2021- 
2025 
годы  

в том числе 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Обеспечение односменного режима обучения в 1-11 (12) классах общеобразовательных организаций, 
перевод обучающихся в новые здания общеобразовательных организаций из зданий с износом 50,0 % и выше 

1.1. Проведение  
капиталь-
ного ремонта 
зданий школ 

депар-
тамент 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

2021- 
2025 
годы 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

3052,5 619,1 608,2 629,1 630,5 565,6 сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

3052,5 619,0 608,3 629,1 630,4 565,7 

1.2. Строитель-
ство зданий 
школ 

депар-
тамент 
архитек-
туры и 
градо-
строи-
тельной 
поли-
тики 
Новгород-
ской 
области 

2021- 
2025 
годы 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

1922,5 422,5 398,2 338,0 357,5 406,3 сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

ликви-
дация 
2 смены 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

1922,3 422,5 398,1 338,0 357,5 406,2 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

1.3. Реконструк-
ция зданий 
школ 

депар-
тамент 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

2021, 
2024 
годы 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

180,0 100,0 - - 80,0 - сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

180,0 100,0 - - 80,0 - 

1.4. Пристройка 
к зданиям 
школ 

депар-
тамент 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

2023, 
2025 
годы 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

116,0 - - 56,0 - 60,0 сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

116,0 - - 56,0 - 60,0 

1.5. Возврат в 
систему 
общего 
образования 
зданий, 
исполь-
зуемых не 
по назначе-
нию 

депар-
тамент 

Админи-
страции 
муници-
пальных 
районов, 
город-
ского 
округа 

2022 
год 

1.1.1, 1.1.2 област-
ной 
бюджет 

112,5 - 112,5 - - - сниже-
ние 
пока-
зателя 
вет-
хости 
зда-
ний 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

112,5 - 112,5 - - - 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Консолиди-
рованный 
бюджет 
Новгородской 
области, в 
том числе: 

    

5383,5 1141,6 1118,9 1023,1 1068,0 1031,9 - 

 федеральный 
бюджет     - - - - - - - 

 областной 
бюджет     5383,5 1141,6 1118,9 1023,1 1068,0 1031,9 - 

 местный 
бюджет     - - - - - - - 

 
Внебюджет-
ные источ-
ники 

    
5383,3 1141,5 1118,9 1023,1 1067,9 1031,9 - 

__________________________________ 

 



 

                Приложение № 2 

 к постановлению Правительства 

Новгородской области  

от 31.03.2016 № 120   

 
 

             «Приложение № 4 

 к государственной программе  
Новгородской области «Содействие 
созданию в Новгородской области  
новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прог-
нозируемой потребностью и совре-
менными условиями обучения  
на 2016-2025 годы» 

 

ОБЪЕМ 

финансирования государственной программы на 2016-2025 годы 

(млн.руб.)  

Мероприятие 
государственной 

программы 
Срок реализации 

Объем 
финансирования 

всего 

В том числе 

за счет средств консолидированного 
бюджета Новгородской области 

за счет внебюджетных 
источников 

 
1 2 3 4 5 

Введение новых 
мест в общеобра-
зовательных орга-
низациях субъекта 
Российской Федера-
ции, в том числе 

2016-2025 годы  

 

 

15922,14828 8374,50634* 7547,64194 

2016-2020 годы  5155,34828 2991,00634* 2164,34194 

2016 год 787,80634 676,4644* 111,34194 

2017 год 186,34194 186,34194 - 



2 
 

1 2 3 4 5 
путем строительства 
объектов инфра-
структуры общего 
образования 

2018 год 75,0 75,0 - 

2019 год 2049,9 1025,0 1024,9 

2020 год 2056,3 1028,2 1028,1 

2021-2025 годы  10766,8 5383,5 5383,3 

2021год 2283,1 1141,6 1141,5 

2022 год 2237,8 1118,9 1118,9 

2023 год 2046,2 1023,1 1023,1 

2024 год 2135,9 1068,0 1067,9 

2025 год 2063,8 1031,9 1031,9 

* – 551,4644 млн.рублей средства федерального бюджета на строительство школы в 2016 году по программе «Содействие созданию в субъектах 
Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы», 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 октября 2015 года № 2145-р.» 

______________________________ 

 


